
SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20148 CADERNO 1

030/2013-DGPC/PAD, de 25/10/2013, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.520 de 12/11/2013, conforme preceitua 
o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, 
prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 24/05/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 065/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 30 DE 

ABRIL DE 2014.
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 006/2014-DGPC/
PAD, de 29/04/2014, subscrito pela DPC IVONE FERNANDES 
SHERRING, Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita prorrogação de prazo para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 
005/2014-DGPC/PAD, de 10/02/2014, publicado no DOE nº 
32.602, de 17/03/2014;
RESOLVE:
I–Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº 005/2014-DGPC/PAD, de 10/02/2014, 
publicado no DOE nº 32.602, de 17/03/2014, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, pelo 
prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 16/05/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 066/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 02 
DE MAIO DE 2014.

CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 016/2014-DGPC/PAD, 
de 30/04/2014, subscrito pela DPC ISOMARY ANDRADE REGIS 
MONTEIRO, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para a conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
Portaria nº 031/2013-DGPC/PAD, de 14/11/2013, publicada no 
DOE nº 32.533, de 02/12/2013, tendo em vista a necessidade 
de realizar diligências necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I–REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO, MICHELE DA SILVA 
SAMPAIO DANTAS e ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ–
Delegados de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e 
Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
031/2013-DGPC/PAD, de 14/11/2013, publicada no Diário 
Ofi cial nº 32.533, de 02/12/2013, conforme preceitua o 
Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar de 01/06/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para 
o pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 067/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 02 
DE MAIO DE 2014.

CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 004/2014-DGPC/
PAD, de 30/04/2014, subscrito pela DPC ISOMARY ANDRADE 
RÉGIS MONTEIRO, Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita prorrogação de prazo para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 
006/2014-DGPC/PAD, de 12/03/2014, publicado no DOE nº 
32.601, de 14/03/2014;
RESOLVE:
I–Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº 006/2014-DGPC/PAD, de 12/03/2014, 
publicado no DOE n. 32.601, de 14/03/2014, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, pelo 
prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 13/05/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUS
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682423

PORTARIA: 503/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL OPERAÇÃO DIA DO 
TRABALHADOR.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
MARUDÁ/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189216/ANTONIO JOSE DE SOUZA LIMA (DPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 01/05/2014 a 05/05/2014
40550/ANTONIO MARIA TRINDADE AMARAL (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 01/05/2014 a 05/05/2014
8400772/ANTONIO SERGIO SOUZA SILVA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 01/05/2014 a 05/05/2014
57213622/BRUNO THIAGO VIEIRA DA COSTA (EPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 01/05/2014 a 05/05/2014
5900344/ELLEN CRISTINA ANDRADE COSTA (ADM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 01/05/2014 a 05/05/2014
5876958/ERALDO MAGNO DA SILVA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 01/05/2014 a 05/05/2014
5865921/FRANCISCO JOSÉ DA COSTA LEITE (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 01/05/2014 a 05/05/2014
5197627/GERSON ROSA DE MESCOUTO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 01/05/2014 a 05/05/2014
5865824/IVAN RODRIGUES DA CONCEIÇÃO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 01/05/2014 a 05/05/2014
5853362/MARCIO AUGUSTO MARQUES GONÇALVES (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 01/05/2014 a 05/04/2014
54185474/MARIA OFELIA ALBANO BAIMA (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 01/05/2014 a 05/05/2014
5129168/NATANAEL SOARES OLIVEIRA (ATPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 01/05/2014 a 05/05/2014
5453151/RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO (MPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 01/05/2014 a 05/05/2014
70734/RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DE OLIVEIRA (ATPC) / 
4.0 diárias (Completa) / de 01/05/2014 a 05/05/2014
5410606/ROGERIO DA SILVA BRITO (ADM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 01/05/2014 a 05/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682445

PORTARIA: 504/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL OPERAÇÃO DIA DO 
TRABALHADOR.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5163250/MARIA DE FÁTIMA M. DOS SANTOS (AG PORT) / 4.0 
diárias (Completa) / de 01/05/2014 a 05/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682462

PORTARIA: 501/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2005280/AURELIO WALCYR RODRIGUES DE PAIVA (DPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682825

PORTARIA: 426/2014
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO MEDELLI N BRASILEIRA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189057/LAERCIO PRAZERES DA SILVA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 10/04/2014 a 14/04/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682829

PORTARIA: 427/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL OPERAÇÃO SEMANA 
SANTA 2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
26042/DOUGLAS ANTÔNIO R. LIMA (ADM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
5463211/HILÁRIO FRANCO DAMASCENO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014
5703786/PAULO CESAR DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS (IPC) / 
4.0 diárias (Completa) / de 18/04/2014 a 21/04/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683004
PORTARIA Nº 00414/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

25/04/2014
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0044/12-GAB/
CGPC de 13/02/12, que apurou as faltas ao serviço, no mês 
de outubro/2011, na DP de Xinguara, em tese, por parte do 
servidor: Osvaldo Passos de Azevedo, conforme Despacho/
COINT/CGPC de 09/02/12 e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0044/12-GAB/CGPC de 13/02/12, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00415/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/04/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0554/13-GAB/CGPC 
de 23/10/13, que apurou a conduta do servidor E.H.C.M., 
matrícula nº 57223976, o qual teria, em tese, deixado de 
encaminhar o IPL nº 131/2013.000001-4 à justiça, no prazo 
legal, ensejando no relaxamento da prisão, fato ocorrido na DP 
de Chaves, conforme despacho/COINT/CGPC de 15/10/13 e 
anexos.
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0554/13-GAB/CGPC de 23/10/13, com fundamento no Art.  
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00416/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
02/05/2014

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0182/13-GAB/CGPC 
de 21/03/13, redistribuída pela Portaria nº 0349/14-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 31/03/14, com o escopo de identifi car 
e individualizar condutas, quanto a demora na instauração de 
procedimento legal referente ao BOP nº 303/2008.000510-4-
SU Marituba, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o fato supracitado já foi apurado através 
da AAI nº 0200/12-GAB/CGPC de 24/05/12, redistribuída pela 
Portaria nº 1303/12-GAB/CGPCDIVERSOS de 18/12/12;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 0182/13-GAB/
CGPC de 21/03/13, redistribuída pela Portaria nº 0349/14-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 31/03/14, tendo em vista a duplicidade 
com a AAI nº 0200/12-GAB/CGPC de 24/05/12, redistribuída 
pela Portaria nº1303/12-GAB/CGPC/DIVERSOS de 18/12/12.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


